平成 26 年 11 月 27 日
各位

会社名 株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス
代表者名 代表取締役社長     鴇田 勝彦

（コード番号 3167 東証第１部）
問合せ先 常務執行役員管理部担当   小澤 博之

（TEL. 054－275－0007）

当社子会社によるＬＰガス配送新会社設立に関するお知らせ

当社子会社の株式会社ＴＯＫＡＩ（代表取締役社長：鴇田 勝彦、本社：静岡県静岡市、以下ＴＯＫ

ＡＩ）は、LP ガス事業の物流コスト低減を図り、競争力を高めるべく、新たに LP ガスの配送物流業

務を主とする新会社を設立することを決定しましたので、下記の通りお知らせします。

記

１．会社設立の目的

近年、LP ガス業界を取り巻く環境は、他エネルギーとの競合激化、世帯人員の減少・省エネ志

向の高まりによる消費量減少、原料価格の高騰等により、厳しさを増しています。更には平成 28
年以降の電力・ガスの自由化を控え、競争力を高めていくことが一層求められています。
このような状況下、ＴＯＫＡＩでは、LP ガス業界の喫緊の課題である配送物流業務の合理化・

効率化に取り組み、コスト削減を図ることを目的として、新会社を設立することとしました。
新会社では、静岡県内の LP ガス配送物流業務の合理化・効率化を促進するとともに、他社との

協業（配送業務の共同化・充填施設の一元化等）も視野に入れ、取り組んでまいります。

２．新会社の概要

（1）名称 株式会社エナジーライン

（2）所在地 静岡市葵区常磐町２丁目６番地の８

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 髙橋信吾

代表取締役社長 早川寿美

（4）事業内容 液化石油ガス（LP ガス）、液化天然ガス、高圧ガ

スの製造・販売及び配送業務

（5）資本金 1 億円

（6）設立年月日 平成 26 年 12 月

（7）決算期 決算期 3 月

（8）出資比率 株式会社ＴＯＫＡＩ：100％

３．日程

（1）取締役会決議日 平成 26 年 11 月 27 日

（2）事業開始日 平成 27 年 7 月（予定）

４．今後の見通し

当該新会社設立に伴う平成 27 年 3 月期の当社連結業績への影響はございません。
以 上

LPガス配送新会社による
静岡県内の配送・物流業務効率化の

推進について

InnovationPlan2016“Growing”

2014年11月27日
株式会社TOKAIホールディングス

（証券コード：3167）

1．LPガス業界の状況

1

LPガス単位消費量は逓減傾向
 家族構成の変化
 ガス燃焼機器の高効率化
 省エネ志向 ・・・

LPガス販売量も減少傾向

5,339 5,453 5,480 5,478
5,007 4,823 5,001 4,860 4,581 4,408

207.4
212.1 213.2 215.0

197.5
192.0

200.4
196.3

185.4
179.3

160.0

170.0

180.0

190.0

200.0

210.0

220.0

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

H16年度 H17年度 H18年度 H19年度 H20年度 H21年度 H22年度 H23年度 H24年度 H25年度

全国家庭用LPガス販売量（千t）

全国平均単位消費量（kg/世帯・年）

（出典）H23年度まではLPガス資料年報2014、H24年度からは経済産業省液化石油ガスWGの需要見通しより試算

2．合理化・効率化に取り組まなければならない背景

2

LPガス販売量の減少

合理化・効率化への取り組みが
必要不可欠

個社の取り組みだけでなく
JV方式等による取り組みも

3．TOKAIグル―プの静岡県内におけるこれまでの取り組み

3

1．季節需要に応じた人員体制構築

2．配送受持件数の拡大

3．設置容器の大型化

4．配送予測システムの精度向上

配送コスト -4.7%DOWN↓
H22⇒H25

4．配送コストの抜本的な見直しによるコスト削減

4

（1）出来高比重を高めた給与体系 ：20.5%
（2）配送受持件数の更なる拡大 ： 3.8%
（3）共同受託配送の展開 ： 6.0%

H22年度 H25年度 H29年度

100 95.3 65.0
（
配
送
コ
ス
ト
）

基準年

IP13 IP16

-4.7%DOWN↓

配送コスト -30.3%DOWN↓
H25⇒H29

5．今後展開していく共同受託配送

5

静岡県総世帯数
（H26年3月末）

148.8万件

他LPガス
利用顧客
72.1万件

配送新会社を新設し共同配送を推進

＝

LPガスシェア
（簡易ガス含む）

19.2%

静岡LPガス業界で
圧倒的シェア

その他
（オール電化等）

4.4万件

他LPガス企業との
連携で更に規模拡大

都市ガス
55.3万件

LPガス
89.2万件

当社都市ガス
利用顧客
5.3万件

A社
（9.4%）

B社
（6.5%）

C社
（6.1%）

D社
（4.6%）

E社
（4.6%）

当社
（19.2%）

当社
LPガス顧客

17.1万件

（出典）
LPガス：LPガス資料年報2014（H25.10末）及び資源エネルギー庁「簡易ガス事業生産動態統計の概況（H26年3月末）」
都市ガス：ガス事業年報平成24年度
総世帯数：静岡県「住民基本台帳世帯数（H26.3末）」

6．LPガス配送新会社の基本コンセプト

6

＜社 名＞

株式会社エナジーライン

静岡県において戦略的に共同配送をリードし

将来の市場淘汰の布石をスムーズに打つ目的から

敢えて、TOKAIの冠をつけずに

株式会社エナジーラインとした

7．LPガス配送新会社の概要及び今後のスケジュール

7

（1）名称 株式会社エナジーライン

（2）所在地 静岡市葵区常磐町2丁目6番地の8
（3）代表者の

役職・氏名
代表取締役会長 高橋信吾
代表取締役社長 早川寿美

（4）事業内容 液化石油ガス（LPガス）、液化天然ガス、高圧ガスの
製造・販売及び配送業務

（5）資本金 1億円

（6）設立年月日 平成26年12月
（7）決算期 決算期 3月
（8）出資比率 株式会社TOKAI：100％

<今後のスケジュール>
（1）運送事業許可 平成27年4月（予定）

（2）事業開始日 平成27年7月（予定）

8．最後に

8

2年後の電力・ガスの自由化に備える

静岡県内における配送効率化を推進

スケールメリットを活かして

ＬＰガス事業のコスト競争力を高めていく

本資料に関するお問い合わせは下記までお願い致します。

株式会社TOKAIホールディングス 広報・IR室

〒420-0034 静岡市葵区常磐町2丁目6番地の8
TEL：（054）275-0007
FAX：（054）275-1110
http://tokaiholdings.co.jp
e-mail： hd-info@tokaigroup.co.jp

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に
基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。
そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは
大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。

9